
 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente:f.to  Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: f.to Dott. Luigi Spanu 

Pag. 1 di  6 
 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 

 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE   
 

N.  497  DEL   06/08/2012 
 
 

 
OGGETTO: Sistema Pubblico di Connettività (SPC) – Adesio ne al Sistema Pubblico di Connettività  

(SPC) per l’ammodernamento in tecnologia VoIP del s istema di telefonia fissa 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  - Affidamento alla Società Path.Net 
S.p.a. –Gruppo Telecom Italia  - P.IVA 05815611008 – Sede Legale Viale Parco de’ 
Medici, 61 – 00148 Roma. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ORGANIZZAZIONE – SISTEMI INFORMATIVI 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

PREMESSO che la centrale telefonica, attualmente in uso presso l’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari e condivisa con l’Università degli Studi di Sassari, risulta 
tecnologicamente obsoleta e non più rispondente alle esigenze di servizio, di 
espandibilità e di robustezza di entrambe le amministrazioni; 

PRESO ATTO che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari ha iniziato, nel corso del 2009, 
l’attività di progressiva separazione dall’Università di Sassari per quanto concerne la 
rete fonia nell’intento di dotarsi di un proprio sistema telefonico più rispondente alle 
esigenze ospedaliere e di uno strumento per la rendicontazione del proprio traffico 
voce; 

CONSIDERATA  inoltre la necessità di procedere all’ammodernamento in tecnologia VoIP del sistema 
telefonico aziendale, così come previsto dalle vigenti disposizioni normative (Legge 
Finanziaria Fiscale 2008 art 76 relativo al contenimento dei costi della 
amministrazione pubblica relativa alla telefonia voce tramite protocollo internet VoIP); 

VISTO l’articolo 78, comma 2 bis, del Decreto Legislativo del 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 
dell'amministrazione digitale” per il quale le pubbliche amministrazioni centrali sono 
tenute, a decorrere dal 1º gennaio 2008 e comunque a partire dalla scadenza dei 
contratti relativi ai servizi di fonia in corso alla data predetta, ad utilizzare i servizi 
«Voce tramite protocollo Internet» (VoIP) previsti dal sistema pubblico di connettività o 
da analoghe convenzioni stipulate da Consip s.p.a. a livello territoriale. 

DATO ATTO   che si è proceduto congiuntamente all’Ufficio Servizi Integrati di Fonia dell’Università 
di Sassari ad individuare la soluzione tecnica più idonea, nel rispetto di quanto 
disposto dall’art.78, comma 2 bis, del “Codice dell'amministrazione digitale”,  e che 
tale soluzione è basata sull’impiego del sistema di connettività pubblica ( SPC ); 



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente:f.to  Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: f.to Dott. Luigi Spanu 

Pag. 2 di  6 
 

VISTO il Decreto Legislativo del  28 febbraio 2005, n. 42 "Istituzione del sistema pubblico di 
connettività e della rete internazionale della pubblica amministrazione, a norma 
dell'articolo 10, della legge 29 luglio 2003, n. 229" che istituisce e disciplina il Sistema 
Pubblico di Connettività (SPC); 

CONSIDERATO  che i contratti per i servizi SPC sono regolamentati dal CNIPA (Centro Nazionale per 
l’Informatica nella Pubblica Amministrazione subentrato in virtù del D.L. n° 196 del 
30/06/2003 al Centro Tecnico, successivamente superato dal Decreto Legislativo n. 
177 del 01/09/2009 in base al quale il CNIPA ha assunto la denomizione DigitPa) 
sono stati aggiudicati mediante una gara multi-fornitore, originando i Contratti Quadro 
OPA, tra cui il Contratto OPA n. 6/2006 del 25/05/2006  e n. 5/2009 del 25/05/2009, 
esecutivo dal 01/06/2006 tra il CNIPA (ora DigitPA) e la ditta Telecom Italia Spa;  

DATO ATTO che, in data 02/03/2007, a seguito dell’approvazione del CNIPA  (ora DigitPA), è stato 
definito il quadro normativo complessivo per l’affidamento, da parte della singola 
amministrazione, del proprio fabbisogno di servizi SPC al fornitore PAthNet S.p.a. 
(gruppo Telecom Italia Spa); 

DATO ATTO   che, congiuntamente all’Ufficio Servizi Integrati di Fonia dell’Università di Sassari, si è 
richiede un’offerta tecnico-economica al fornitore PAthNet  S.p.a. (gruppo Telecom 
Italia Spa) alla relativo al fabbisogno VoIP SPC valorizzato sulla base del listino SPC 
in vigore dal 1 gennaio 2012; 

VISTO  il progetto  proposto della Società PAthNet  S.p.a. a cui fanno riferimento due distinte 
offerte economiche, N.Prot 056/2012 del 17/01/2012 per l’Università degli Studi di 
Sassari e N. 057/2012 del 17/01/2012 come integrata da successiva offerta N. 
1148/12 del 05/07/2012 per l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, nostri 
protocollo PG/2012/1756 del 23/01/2012 e Prot. 2012/0022026 del 06/07/2012; 

DATO ATTO  che l’Università degli Studi di Sassari ha provveduto ad approvare il progetto di 
upgrade del sistema telefonico, come risulta dal verbale del Consiglio di 
Amministrazione del 27/03/2012 nel punto F.2 “Progetto di upgrade tecnologico del 
Sistema Telefonico di Ateneo per i servizi centralizzati di telefonia fissa”;  

CONSIDERATO che si rende opportuno, per completare il progetto di ammodernamento del sistema 
telefonico, che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, proceda all’affidamento 
per  la parte di sua competenza; 

ATTESO che al procedimento è stato attribuito dalla A.V.C.P. il codice C.I.G.; 
 
ACCERTATA  la regolarità degli atti; 
 
 
 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richi amano integralmente: 
 

1. DI PROCEDERE nell’affidamento del progetto di ammodernamento in tecnologia VoIP del sistema di 
telefonia fissa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

2. DI ADERIRE al Sistema Pubblico di Connettività ( SPC ) e di affidare alla Società Path.Net S.p.a. 
società Gruppo Telecom Italia S.p.a. – assegnatario della gara SPC, Sistema Pubblico di Connettività -  
per la fornitura dei servizi VoIP, con le caratteristiche qualitative e quantitative alle condizioni indicate 
nell’allegato Prot. 2012/0022026 del 05/07/20012 che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. DI DARE ATTO  che la durata di fornitura dei servizi in oggetto è pari a 30 (trenta) mesi, con decorrenza 
dalla messa in opera dei servizi, verosimilmente stimata entro i 150 giorni dalla data dell’ordine; 



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente:f.to  Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: f.to Dott. Luigi Spanu 

Pag. 3 di  6 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per la fornitura dei servizi in oggetto è pari a €. 226.159,01 
oltre IVA di legge (€ 273.652,40 IVA inclusa)  e graverà sul conto di spesa N° 0506020105, denominato 
“Telefonia”, secondo le seguente ripartizione presunta: 

- per l’esercizio economico 2012 nella misura di €. 45.141,52 IVA esclusa (54.169,82 IVA inclusa); 

- per l’esercizio economico 2013 nella misura di €. 84.416,38 IVA esclusa (101.299,65 IVA inclusa); 

- per l’esercizio economico 2014 nella misura di €. 84.416,38 IVA esclusa (101.299,65 IVA inclusa); 

- per l’esercizio economico 2015 nella misura di €. 14.069,40 IVA esclusa (16.883,28 IVA inclusa). 

5. DI DARE ATTO che successivamente alla messa in opera dei servizi, con successivo provvedimento, 
verrà definita la ripartizione definitiva della spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ORGANIZZAZIONE – SISTEMI INFORMATIVI 

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
 
 



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente:f.to  Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: f.to Dott. Luigi Spanu 

Pag. 4 di  6 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

L'anno duemiladodici, il giorno sei  del mese di Agosto in Sassari, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria. 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari 
e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 
con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione Sardegna 
nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Sistema Pubblico di Connettività 
(SPC) – Adesione al Sistema Pubblico di Connettività  (SPC) per l’ammodernamento 
in tecnologia VoIP del sistema di telefonia fissa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari  - Affidamento alla Società Path.Net S.p.a. –Gruppo Telecom Italia  - P.IVA 
05815611008 – Sede Legale Viale Parco de’ Medici, 61 – 00148 Roma.” 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

1. DI PROCEDERE nell’affidamento del progetto di ammodernamento in tecnologia VoIP del sistema di 
telefonia fissa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

2. DI ADERIRE al Sistema Pubblico di Connettività ( SPC ) e di affidare alla Società Path.Net S.p.a. 
società Gruppo Telecom Italia S.p.a. – assegnatario della gara SPC, Sistema Pubblico di Connettività -  
per la fornitura dei servizi VoIP, con le caratteristiche qualitative e quantitative alle condizioni indicate 
nell’allegato Prot. 2012/0022026 del 05/07/20012 che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. DI DARE ATTO  che la durata di fornitura dei servizi in oggetto è pari a 30 (trenta) mesi, con decorrenza 
dalla messa in opera dei servizi, verosimilmente stimata entro i 150 giorni dalla data dell’ordine; 



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente:f.to  Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: f.to Dott. Luigi Spanu 

Pag. 5 di  6 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per la fornitura dei servizi in oggetto è pari a €. 226.159,01 
oltre IVA di legge (€ 273.652,40 IVA inclusa)  e graverà sul conto di spesa N° 0506020105, denominato 
“Telefonia”, secondo le seguente ripartizione presunta: 

- per l’esercizio economico 2012 nella misura di €. 45.141,52 IVA esclusa (54.169,82 IVA inclusa); 

- per l’esercizio economico 2013 nella misura di €. 84.416,38 IVA esclusa (101.299,65 IVA inclusa); 

- per l’esercizio economico 2014 nella misura di €. 84.416,38 IVA esclusa (101.299,65 IVA inclusa); 

- per l’esercizio economico 2015 nella misura di €. 14.069,40 IVA esclusa (16.883,28 IVA inclusa). 

5. DI DARE ATTO che successivamente alla messa in opera dei servizi, con successivo provvedimento, 
verrà definita la ripartizione definitiva della spesa. 

 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Moretti) 
IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Prof. Francesco Tanda) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 
 
 



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente:f.to  Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: f.to Dott. Luigi Spanu 

Pag. 6 di  6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura Organizzazione – Sistemi Informativi  (Dott. Luigi Spanu) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 06.08.2012 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10. 
Sassari, ___/____/______                     f.to   Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 
 
La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione del 
Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 


